
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z572D556F9. L.S. “Marinelli” di Codroipo. Affidamento e impegno di spesa 
servizio di asporto piante cadute e pulizia dalle ramaglie e rovi.

N. det. 2020/0530/108
N. cron. 143 del 18/06/2020

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO lo Statuto dell’Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali 
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione 
di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

Premesso che a  decorrere  dal  01/04/2017 sono state trasferite  all’Unione del  Friuli 
Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al punto 5 dell’Allegato C 
della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e  
di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo  
31 maro 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato C;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto  
“L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle 
Unioni territoriali intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il  
subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

 che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il 
dott. Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione 
Friuli Centrale e dell’Unione Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario  
per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far  
data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi;  

 che, al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli  29 e 30 della legge 
regionale  21/2019,  assumendo  il  ruolo  di  rappresentanti  legali  degli  EDR,  potendo 
compiere quindi tutti gli adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro l’1 luglio 2020;

Visto  il  rapporto  del  Responsabile  del  Procedimento,  geom.  Umberto  Lucardi  del 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 143 del 18/06/2020



16/06/2020; 

Premesso  che  a  seguito  delle  forti  precipitazioni  dei  giorni  scorsi,  presso  l'area 
scolastica esterna, posta sul retro del Liceo scientifico “Marinelli” di Codroipo, a confine 
con l'area comunale, è caduta una pianta, la quale ha invaso l'area pubblica;

Considerato che a seguito di un sopralluogo effettuato dai tecnici dell'Unità Operativa 
Friuli 2 del Servizio Edilizia, si rende necessario asportare la pianta caduta e per evitare 
che si ripetano simili incidenti, tagliare altre cinque piante con la pulizia dell'area lungo il  
confine;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  per  la  stipulazione  del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  conformità  alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure 
che si ispirino ai principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

Accertato  che  il  servizio  da  eseguire,  nello  specifico,  è  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00 e che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 si può procedere 
con affidamento diretto ad una ditta;

Considerato che il  servizio in argomento non rientrano tra le attività a canone della 
Convenzione Quadro – lotto 1 “affidamento dei servizi di manutenzione immobili e impianti 
in uso all’UTI del Friuli Centrale” alla quale l’Ente ha aderito in seguito alla decisione n. 33 
dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Unione  del  05/12/2019,  in  quanto  interventi  manutentivi 
generici extra Convenzione quadro lotto 1;

Visto l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 come modificato dall’art. 1 
c. 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 che consente l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 5.000,00 senza dover ricorrere al Mercato elettronico per 
la pubblica Amministrazione;

Dato atto che il funzionario, sopra citato ha richiesto un preventivo di spesa alla ditta 
FRIUL VERDE di LUCA BRAIDIC con sede in Pavia di Udine, Via G. Pascoli, 32, C.F. 
BRDLCU84D06L483K  e  P.I.  02861860308,  in  quanto  specializzata  nella  cura  e 
manutenzione delle aree verdi ;

Visto  il  preventivo  di  spesa  in  atti,  con  il  quale  la  ditta  in  argomento  si  rende 
prontamente disponibile ad effettuare il servizio per l'importo di € 3.500,00 non soggetto ad 
I.V.A. ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 Legge 190/2014, in quanto contribuente in  
regime forfettario;

Preso atto  che il  funzionario,  ritenuto  congruo il  preventivo  presentato,  propone  di 
affidarle l'intervento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 143 del 18/06/2020



Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ciò  in  quanto  l'affidamento  diretto,  risponde  ai  
parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  snellezza dell'azione amministrativa,  nel 
rispetto comunque dei principi  di  non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di  
trattamento,  imparzialità  e  trasparenza  che  presiedono  le  procedure  di  affidamento  di 
prestazioni a terzi;

Dato atto che:

con l'affidamento e il  conseguente contratto si  intende affidare il  servizio di  asporto 
piante cadute e pulizia dalle ramaglie e rovi presso il Liceo scientifico “Marinelli” di 
Codroipo; 

il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nell'offerta presentata dalla ditta e 
verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità, di cui al D. Lgs. n. 
118/2011,  il  servizio  dovrà  essere  completato  entro  15  giorni  dalla  data  del 
ricevimento della lettera di aggiudicazione; 

Dato atto che sono tutt'ora in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dalla ditta, in  
seguito alle quali  l'aggiudicazione diverrà efficace ai  sensi  dell'art.  32 c.  7 del  D. Lgs. 
50/2016;

Richiamato  il  Decreto  Commissariale  n.  1  dell'11/03/2020  con  il  quale  è  stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione 2020-2022, il  Bilancio di  Previsione 
2020-2022 e relativi allegati; 

Dato atto che la spesa per l'intervento in argomento farà carico al cap. 1560 art. 1 del  
Bilancio di Previsione 2020/2022 - anno 2020;

Ricordato inoltre  che ai  sensi  dell’art.  32 c.  10 lett.  b)  del  D.  Lgs. 50/2016 non si  
applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Ritenuto pertanto necessario affidare il servizio di asporto piante cadute e pulizia dalle 
ramaglie e rovi presso il Liceo scientifico “Marinelli” di Codroipo - CIG Z572D556F9, al fine 
di garantire la sicurezza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016, alla ditta FRIUL VERDE di LUCA BRAIDIC con sede in Pavia di Udine, 
Via G. Pascoli, 32, C.F. BRDLCU84D06L483K e P.I. 02861860308, e impegnare l’importo 
di € 3.500,00 non soggetto ad I.V.A. ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 Legge 190/2014, 
in quanto contribuente in regime forfettario, a carico del cap. 1560 art. 1 del Bilancio di  
Previsione 2020/2022 - anno 2020;

Attestata ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del  
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 143 del 18/06/2020



D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e 
trasfuse,

di affidare il servizio di asporto piante cadute e pulizia dalle ramaglie e rovi presso il 
Liceo scientifico “Marinelli” di Codroipo - CIG Z572D556F9, fatto salvo l'esito delle 
verifiche in corso relative alle dichiarazioni  rese,  mediante affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla  Ditta  FRIUL 
VERDE di LUCA BRAIDIC con sede in Pavia di Udine, Via G. Pascoli, 32, C.F. 
BRDLCU84D06L483K e P.I. 02861860308, per l’importo di € 3.500,00 non soggetto 
ad  I.V.A.  ai  sensi  dell'art.  1  commi  da  54  a  89  Legge  190/2014,  in  quanto 
contribuente in regime forfettario, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace 
ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

di imputare la spesa come sopra quantificata a carico del cap. 1560 art. 1 del Bilancio 
di Previsione 2020/2022 - anno 2020; 

di dare atto che in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità, di cui  
al D. Lgs. n. 118/2011, il servizio dovrà essere completato entro 15 giorni dalla data 
del ricevimento della lettera di aggiudicazione; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

di dare atto altresì che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

di impegnare la spesa complessiva di euro 3.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 Z572D556F9 1560/1 4-2 MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

1 3 2 9 8 3.500,00 BRAIDIC LUCA  cod.fisc. 
BRDLCU84D06L483K/ 
p.i. IT  02861860308

Il titolare di posizione organizzativa

Alessandro Pischiutti

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 143 del 18/06/2020



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 143 del 18/06/2020



 Atto n. 143 del 18/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISCHIUTTI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/06/2020 17:41:17


